
1 

 

 
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL  

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

 

  HOTĂRĂREA  NR 55 

DIN DATA DE 03.07.2025 

privind organizarea evenimentului de inaugurare a terenului multisport din localitatea Bărăteaz și alocarea 

fondurilor necesare din bugetul local 

 

Consiliul Local al comunei  Satchinez judet Timis intrunit in sedinta extraordinara in data de 03.07.2025   

Avand in vedere Proiectul de Hotarare cu nr 55 din data de 01.07.2025  initiat de catre dl Cheaua Florin 

Olimpiu , Primarul comunei Satchinez , privind organizarea evenimentului de inaugurare a terenului multisport 

din localitatea Bărăteaz și alocarea fondurilor necesare din bugetul local, precum si Referatul de aprobare al 

Proiectului de Hotarare , 

 Avand in vedere Referatul  de specialitate al compartimentului de resort din cadrul Primariei comunei 

Satchinez          ,  

 Vazand avizul dat de catre Comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Satchinez  

pentru Proiectul de Hotarare  

 Avănd în vedere prevederile Hotărării nr 01 din data de 20.01.2025 emisă de către Consiliul Local al 

comunei Satchinez privind stabilirea unor normative de cheltuieli la nivelul U.A.T. Comuna Satchinez, pentru 

anul 2025 

Avănd în vedere prevederile Hotărării nr 25 din data de 20.03.2025 emisă de către Consiliul Local al 

comunei Satchinez privind  privind aprobarea bugetului local al Comunei Satchinez pe anul 2025 

Având în vedere prevederile O.G.nr.80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru 

autoritățile administrației publice și instituțiile publice cu modificările şi completările ulterioare; 

Conform Legii privind aprobarea Ordonantei Guvernului nr. 16/2018 pentru modificarea si completarea 

Ordonantei Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritatile 

administratiei publice si institutiile publice; 

Conform prevederilor Legii nr.33/2011 pentru aprobarea O.U.G. nr.55/2010 privind unele măsuri de 

reducere a cheltuielilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

Conform prevederilor  art. 67 alin 1 lit a  din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale;  

În temeiul art. 129 alin. 1, a art. 139 alin. 1si a art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019, Codul 

Administrativ , cu modificarile si complectarile ulterioare , Consiliul Local al comunei Satchinez emite prezenta  

 

HOTARARE : 

 

Art. 1. Se aprobă organizarea evenimentului de inaugurare a terenului multisport din localitatea Bărăteaz 

în data de 05.07.2025, cu participarea a aproximativ 100 de copii și tineri din comunitate.  

 

mailto:office@satchinez.ro


2 

 

Art. 2. Se aprobă alocarea sumei de până la 7 000 lei din capitolul bugetar „Cheltuieli de protocol” 

pentru: 

• achiziția a 100 de mingi pentru activități sportive (fotbal, volei, baschet etc.); 

• băuturi răcoritoare  pentru participanți.  

 

Art. 3. Achizițiile vor fi realizate de către compartimentul de achiziții publice, cu respectarea legislației 

în vigoare.  

 

Art. 4. Primarul și compartimentul de specialitate vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

 

Art.5 - Prezentul proiect de hotărâre se comunică: 

• Instituției Prefectului Județului Timiș – Direcția de Contencios Administrativ și Legalitatea Actelor;  

• Primarului comunei Satchinez 

• Compartiment contabil , achiziții publice  din cadrul Primariei comunei Satchinez  

• Se va afișa. 

 

 

 

 

 

 

 

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                   CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL          

             CERMIAN GHEORGHE                                          ROBĂNESCU ANDREI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Hotărârea a fost adoptată cu   15   voturi „pentru”,   0  „împotrivă” şi    0  „abţinere”.  

 Consilieri în funcție: 15 , consilieri prezenţi: 15 , cvorum necesar  8    

 

 

  

 


